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Fava Branca graúda (chinesa)

PAINEL DE ANÚNCIO

TRANSPORTES DE CARGA

COM SEGURO, PARA TODO BRASIL!
CONTATE NOSSO DEPARTAMENTO DE  GERENCIAMENTO DE RISCO.

Telefone: (11) 3311-9764        Whatsapp  (11)  99271-8045 
E-mail:  negociosemercado@negociosemercado.com.br

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

09 de Abril de 2019

ANo XVIII  Nº 4.712

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

08/04/2019
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Terça-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

09/04/2019

2.250Total de Preto:

1.350      

1.160      
580         580         

Firme

1.160      

Sobra

480         
1.350      Firme

Firme

8

2.220

2.250      2.250      

180,00175,00 170,00

5.790

Firme

Total de Carioca:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

185,00 Estável185,00

Carioca Dama/Agronorte 10 10

180,00

1.350      175,00

9

Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

7,5
7

Carioca Dama/C Gerais

Carioca Dama/C Gerais 6
Carioca Dama/C Gerais

UF

215,00
235,00

220,00
8,5

270,00
250,00260,009 255,00

270,00

210,00
240,009 235,00 230,00

270,00

8 215,00

9

Firme

7

PAINEL DE ANÚNCIO 

Fonte: Zona Cerealista 08/04/2019

VARIEDADE 

O nordeste não é o nosso destino,  é o orgulho 

de ser o nosso ponto de partida.  

Site: www.rmrdistribuidora.com.br
Central de atendimento: (75) 2102.7600

Feira de Santana - BA

Máx Extra Cidade
Rio Verde / Jataí

Min Coml
Feijão branco Argentino 150,00-230,00GO 

CariocaPreto

2.250

Carioca Dama/Agronorte 255,00

185,00

150,00
7
7

Carioca Dama/Agronorte

8
Carioca Dama/C Gerais 8

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  08/04/2019

150,00-230,00GO 

Paracatu 
PR

Castro PR
Ponta Grossa 

170,00-240,00
170,00-240,00

200,00                    

Unaí MG

Cristalina 
GO 

400,00R$         

Santa Fé de Goiás

200,00

feijão de Corda 

Feijão Rosinha Extra 380,00R$         400,00R$         
Feijão Rajado

MG 
100,00R$         

380,00R$         

Feijão fradinho 

Fava Branca miúda (nacional)

120,00R$         

Feijão Jalo 380,00R$         
Feijão Bolinha 380,00R$         400,00R$         

400,00R$         
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5,99 6,99 6,89
7,28
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181,67

COMENTÁRIO

Pregão desta terça (09) opera com poucas ofertas e corretores cautelosos

O pregão desta terça-feira (09) operou com um volume bem abaixo do esperado, colocando à venda aproximadamente 5
mil sacas do feijão carioca.

É importante colocar que este volume foi estrategicamente disponibilizado, tendo em vista que o setor de vendas vem se
esforçando para não somente elevar as cotações, mas também na tentativa de estabilizar os preços.  

As ofertas disponíveis se dividiram entre comerciais e de melhores padrões. As vendas aconteceram praticamente
zerando mais uma vez a quantidade ofertada. Diante disso, tudo indica que os corretores aplicarão a prática das vendas
casadas, buscando obter os mesmos preços praticados no dia anterior. 

Vale salientar que, devido às boas negociações realizadas hoje e no dia anterior, operar com as ofertas reduzidas foi a
melhor das alternativas para segurar os preços.  

Não é nenhuma novidade para a cadeia que existem ofertas de feijão, porém muitas passam por questionamento, no
quesito qualidade. Por outro lado, a restrição das ofertas é o que garantirá a estabilidade nos preços.  

Portanto, bons negócios foram realizados hoje, sendo esta uma situação previsível, principalmente se observarmos o
baixo volume ofertado.  

Preto T2
0,00 118,00

145,00Preto T1 -4,52
Carioca 5

145,00145,00Preto T3
-5,05

VARIEDADE
PREÇO

CIDADE:  SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  06/04/2019

172,50               
185,00

-100,00
VAR %ÚLT. SEMANA

ANO XVIII  Nº 4.712

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %

104,00

129,00250,00
122,00

85,00
178,25
187,47

210,00 171,67               

270,00
235,00               255,00

mar/18

Boletim Informativo do Feijão
09 de Abril  de 2019

mar/19 VAR %

8,51
8,00

São Paulo,  Terça-feira

VARIEDADE 08/04/2019
Carioca 10

350,71

Pesquisa de Mercado

193,75               

145,00 0,00

152,94

50,14
38,51200,83

132,50               
9,09

121,00
22,88

68,00

-3,53

Carioca 8 289,38
-36,05 215,00

-32,99
22,33

Carioca 9

150,00
183,00

137,50               
Carioca 6
Carioca 7

-27,60

-40,68

ASSAI 6,99
GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG QUALITA URBANO

5,99 6,99
TIO NECO DULAR 

ATACADÃO 6,99
ATAKAREJO 6,99
BOM PREÇO 6,95 7,79 9,45 4,49
EXTRA 8,99 8,99 8,79 8,99 8,99 5,90
GBARBOSA 6,99 9,45
MAKRO 7,99 7,69 7,49 7,85 7,85
MAXXI 6,89 7,89


