



# Boletim Informativo do Feijão

09 de Abril de 2019 São Paulo, Terça-feira ANo XVIII № 4.712

Valores expressos em (R\$) durante o pregão

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 08/04/2019	Abertura 09/04/2019	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama/Agronorte	10	10	270,00	270,00		270,00	Firme	1.160	1.160	
Carioca Dama/Agronorte	9	9	255,00	260,00	250,00	255,00	Firme	580	580	
Carioca Dama/Agronorte	8,5	9	235,00	240,00	230,00	235,00	Firme	1.350	480	
Carioca Dama/C Gerais	8	8	215,00	220,00	210,00	215,00	Firme	1.350		
Carioca Dama/C Gerais	7,5	8	175,00	180,00	170,00	175,00	Firme	1.350		
Carioca Dama/C Gerais	7	7	150,00							
Carioca Dama/C Gerais	6	7								
Preto Nacional Importado		9	185,00	185,00	180,00	185,00	Estável	2.250	2.250	
Preto Nacional Importado		8								
Preto Nacional Importado		7								

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 5.790
Total de Preto: 2.250

2.220

2.250

#### PAINEL DE ANUNCIO



O nordeste não é o nosso destino, é o orgulho de ser o nosso ponto de partida.

Site: www.rmrdistribuidora.com.br Central de atendimento: (75) 2102.7600

Feira de Santana - BA

Fonte: Zona Cerealista 08/04/2019									
VARIEDADE	M	in Coml	Máx Extra						
Feijão branco Argentino									
Fava Branca graúda (chinesa	.)								
Fava Branca miúda (nacional	)								
feijão de Corda									
Feijão fradinho	R\$	100,00	R\$	120,00					
Feijão Rosinha Extra	R\$	380,00	R\$	400,00					
Feijão Rajado	R\$	380,00	R\$	400,00					
Feijão Jalo	R\$	380,00	R\$	400,00					
Feijão Bolinha	R\$	380,00	R\$	400,00					

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 08/04/2019							
Cidade	UF	Preto	Carioca				
Rio Verde / Jataí	GO		150,00-230,00				
Cristalina	GO		150,00-230,00				
Santa Fé de Goiás	GO						
Unaí	MG		170,00-240,00				
Paracatu	MG		170,00-240,00				
Ponta Grossa	PR		200,00				
Castro	PR		200,00				

#### PAINEL DE ANUNCIO

#### TRANSPORTES DE CARGA

COM SEGURO, PARA TODO BRASIL!

CONTATE NOSSO DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE RISCO.

Telefone: (11) 3311-9764 Whatsapp (11) 99271-8045

E-mail: negociosemercado@negociosemercado.com.br

SÓ PARA ASSINANTES DISTRIBUIÇÃO PROIBIDA



## Boletim Informativo do Feijão

09 de Abril de 2019 São Paulo, Terça-feira ANO XVIII № 4.712

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VARIEDADE	08/04/2019	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	mar/19	VAR %	mar/18
Carioca 10	270,00	8,00	250,00			-100,00	129,00
Carioca 9	255,00	8,51	235,00	-32,99	350,71	187,47	122,00
Carioca 8	210,00	22,33	171,67	-40,68	289,38	178,25	104,00
Carioca 7	150,00	9,09	137,50	-36,05	215,00	152,94	85,00
Carioca 6			132,50	-27,60	183,00		68,00
Carioca 5							
Preto T1	185,00	-4,52	193,75	-3,53	200,83	38,51	145,00
Preto T2			172,50	-5,05	181,67	50,14	121,00
Preto T3	145,00	0,00	145,00	0,00	145,00	22,88	118,00

Pesquisa de Mercado										
	CIDADE: SA	LVADOR - BA	VARIEDADI	E: CARIOCA	A TIPO 1 kg	DATA: 06/04	4/2019			
VARIEDADE	PREÇO									
	TIO NECO	DULAR	GRAN TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	QUALITA	URBANO		
ASSAI		6,99	5,99		6,99					
ATACADÃO	6,99			5,99	6,99			6,89		
ATAKAREJO	6,99				7,28					
BOM PREÇO	6,95		7,79		9,45	4,49				
EXTRA	8,99	8,99	8,79	8,99	8,99	5,90				
GBARBOSA	6,99							9,45		
MAKRO	7,99	7,69		7,49	7,85	7,85				
MAXXI			6,89		7,89					

### COMENTÁRIO

Pregão desta terça (09) opera com poucas ofertas e corretores cautelosos

O pregão desta terça-feira (09) operou com um volume bem abaixo do esperado, colocando à venda aproximadamente 5 mil sacas do feijão carioca.

É importante colocar que este volume foi estrategicamente disponibilizado, tendo em vista que o setor de vendas vem se esforçando para não somente elevar as cotações, mas também na tentativa de estabilizar os preços.

As ofertas disponíveis se dividiram entre comerciais e de melhores padrões. As vendas aconteceram praticamente zerando mais uma vez a quantidade ofertada. Diante disso, tudo indica que os corretores aplicarão a prática das vendas casadas, buscando obter os mesmos preços praticados no dia anterior.

Vale salientar que, devido às boas negociações realizadas hoje e no dia anterior, operar com as ofertas reduzidas foi a melhor das alternativas para segurar os preços.

Não é nenhuma novidade para a cadeia que existem ofertas de feijão, porém muitas passam por questionamento, no quesito qualidade. Por outro lado, a restrição das ofertas é o que garantirá a estabilidade nos preços.

Portanto, bons negócios foram realizados hoje, sendo esta uma situação previsível, principalmente se observarmos o baixo volume ofertado.